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پرسش و پاسخ

در محضر امام خمینی)ره(

امام خمینی در طول ســال های اقامت خود در نجف اشرف برنامه 
معینی برای زیارت حرم مطهر حضرت امیر )ع( داشتند.مرحوم آیت الله 
ســید مجتبی رودباری که در روزگار حضور امام خمینی)س( در نجف 
اشرف از همراهان ایشــان بودند، در خاطرات خود به چگونگی تشرف 

امام به حرم حضرت امیر)ع( اشاره کرده و گفته است:
رسم امام در طی اقامت در نجف آن بود که شب ها دو و نیم ساعت 
و در این ســنوات اخیر دو ســاعت از شب گذشته از  اندرون به بیرونی 

تشریف می آوردند و طلاب و مردم را به حضور می پذیرفتند. 
سپس در سه ساعت از شب گذشته )پس از مغرب( به حرم مطهر 
امیرالمومنین)ع( مشرف می شدند و زیارت امین الله را ایستاده و زیارت 
جامعه را نشسته می خواندند و بعد از خواندن نماز زیارت به منزل مراجعت 
می فرمودند. این برنامه آقا در تمام چهارده ســال سکونتشان در نجف 
بود به استثنای شب های شنبه در فصل تابستان که وقت شست وشوی 
حرم و رواق ها بعد از نماز مغرب و عشا بود که امام در این شب به حرم 

مشرف نمی شدند.
 کتاب برداشت هایی از سیره امام خمینی)س(؛ ج ۳، ص 17

آدابی که امام در حرم حضرت امیر)ع( 
 به جا می آوردند

حکایت اهل راز

حکمت شفا نیافتن جوان بیمار
صبح های جمعه با پدرم به زیارت حضــرت عبدالعظیم)ع( می رفتیم، یک 
روز در بازگشــت از حرم مغازه ای را در بازار قدیم شهر ری _ که نزدیک چهار 

سو بود _ نشان داد و فرمود: 
در اینجا ســیدی بود که هر وقت از این مغــازه عبور می کردم قدری کنار 
او می نشســتم. الآن نظیر آن مرد وجــود ندارد. وی عطار بود، یک روز تعریف 
کرد که پسری داشت هفده هیجده ساله، مریض شد، هر چه کرد درمان نشد. 
به من گفت: متوســل شــدم به امام زمان _ ع _ آقا را شب در خواب دیدم، 
فرمود: اگر فرزند تو بماند شــقی می شود، می خواهی بچه شقی داشته باشی، 

یا نمی خواهی؟
گفتم: نه، بچه شقی نمی خواهم.

فردا صبح، جنازۀ وی را از منزل بیرون بردند.
کتاب: خاطره های آموزنده، نوشته آیت الله محمدی ری شهری
انتشارات دار الحدیث قم

با تفکر، از گذشتگان عبرت بگیرید!
امام حسین)ع( فرمود: ای فرزند آدم! تفکر و اندیشه کن و با خود بگو: سلاطین 
و پادشاهان و صاحبان و مالکین دنیا کجا رفتند؟ آنان که خرابه های دنیا را 
آباد کرده، و نهرها حفر و جاری نموده و شهرها بنا کردند، و از دنیا گذشتند 
و رفتند،  در حالی که از رفتن دنیا سخت بی میل بودند! و گروه دیگر به جای 
آنها نشستند، و از آنان ارث بردند،  و ما هم به زودی به آنها ملحق خواهیم شد... 
ای فرزند آدم! جایگاه پدران و فرزندان خود را به یاد آور که چگونه بودند و به 
کجا فرود آمدند و تو نیز به زودی در همان مکان نزول می کنی! همان گونه 

که تو از دیگران عبرت گرفتی،  دیگران هم از تو عبرت خواهند گرفت. )1(
____________

1- ارشاد القلوب، دیلمی، ج 1، ص 30

عمل ضد اسلام به نام اسلام 
شکست اسلام است!

من خوف این را دارم که شما که یک لشکر اسلامی )و( ملت اسلامی 
فاتح هستید و فتحی هم کردید که همه دنیا را به اعجاب آورد، عواملی پیدا 
بشود که شکست بخورید، و شکست هم از ناحیه خودتان باشد، نه از ناحیه 
دشمن! من خوف این را دارم که ما چه طبقه روحانیون و چه سایر طبقات 
که مهمش اینهایی است که مستقیما اسم اسلامی رویشان هست، دولت 
اسلامی، وزارتخانه های اسلامی، کمیته های اسلامی، پاسداران اسلامی، و 
دادگاه های اسلامی، اینهایی که الان اسم اسلام و لباس اسلامی دارند... 
اگــر در یک همچو موقعی... یک کارهایی انجام بدهیم که... با محتوای 
جمهوری اسلامی موافق نباشد، آن شکست، مسلم در مقابل کافر نیست، 

شکست سیدالشهداء در مقابل یزید نیست این شکست اسلام است.) 1(
____________

1- صحیفه امام، ج 8، ص 485

تقویت عقلانیت با آموختن علم 
و کسب تجربه

قال الامام الحســین)ع(: »دراسهًْ العلم لقاح المعرفه، و طول 
التجارب زیادهًْ فی العقل«.

امام حسین)ع( فرمود: آموختن علم و دانش، نطفه بارور شدن شناخت 
و معرفت، و تجربیات طولانی و بسیار مایه فزونی عقل و خرد است. )1(

____________

1- بحارالانوار، ج 75، ص 128

مسلمانان  در  فســق 
می تـــواند روابـــط 
اجتماعــی ســالم در 
جامعــه اســامی را 
این رو  از  تخریب کند. 
خداوند فسق را عاملی 
پیوندها  برای گسست 
و روابط خویشاوندی در 
جامعه اسامی می داند.

انسان های فاسق با آنکه مســلمان هستند، دچار بیماردلی 
می شــوند و زنگار گناه موجب می شــود تا التزام عملی به 
اسام نداشته باشند. بنابراین، به جای اینکه عدالت و اسام 
را در زندگی خویش بر هر چیــزی مقدم دارند، دچار هوا و 
هوس شده و منافع خود و خویشان را بر منافع اسام مقدم 
می دارند. خداوند در آیه ۲۴ توبه روشــن می کند که چگونه 
فسق مسلمانان موجب می شــود تا خدا و پیامبرش را کنار 
گذارند و منافع دنیوی و مادی خود و خویشان را مقدم دارند.

انسان فاسق در جامعه اسامی مسلمانی است که ایمان قوی ندارد 
و اسام او مانع از انجام محرمات نمی شود و اهل تقوا نیست چنین 
انسانی از نظر قرآن فردی محبوب خداوند نیست و اسام او برایش 
فایده ای در دنیا و آخرت جز همان حفظ شهروندی ظاهری و عدم 

تعرض از سوی مسلمانان نخواهد داشت.

لزوم پرهیز از روضه های جعلی
پرسش: 

آیا آنچه برخی مداحان و سخنوران در مورد روضه امام حسین و 
گریاندن مردم به حادثه کربلا و عاشورا اضافه می کنند، جایز است؟

پاسخ:
در پاسخ به این سؤال به چند نکته ضروری اشاره می کنیم:

1- قیام و انقلاب عاشــورا و تاریخ کربلا دو صفحه دارد: یک صفحه سفید 
و نورانی که حماســه، افتخار و تجلی حقیقت و انسانیت است، و یک صفحه 
تاریک و ســیاه که در آن فقط جنایت بی نظیر یا کم نظیر را می بینیم. از این 
نظر نهضت کربلا یک جنایت و یک تراژدی اســت. یک مصیبت اســت. یک 
رثاء اســت. این صفحه را نگاه می کنیم، در آن کشتن بی گناه، کشتن جوان، 
کشتن شــیرخوار، اســب بر بدن مرده تاختن، آب ندادن به یک انسان، زن 
و بچه را شــلاق زدن، اسیر را بر شتر بی جهاز ســوار کردن و... را می بینیم. 
)مجموعه آثار، شهید مرتضی مطهری، ج 17، بخش اول و فصل اول حماسه 
حسینی( به همین جهت نباید حوادث و مصیبت های قیام کربلا را غیرممکن 

و نامقبول دانست.
2- مطالبی که برخی مداحان و ســخنرانان بــه روضه ها اضافه می کنند، 
دو نوع اســت: یک قســم آنهایی که در اصطلاح مداحی »زبان حال« گفته 
می شــود، یعنی اســتفاده از تشبیهات و تمثیلات مناســب در بیان وقایع و 
مصائبی که بر اهل بیت)ع( وارد شــده است. این قسم اضافات در صورتی که 
اصل واقعه، دارای سند و مأخذ معتبر باشد و تشبیهات و تمثیلات با شئونات 
ائمه )ع( و بزرگان دین، منافات نداشــته باشد، اشــکال ندارد. اما قسم دوم: 
روضه های دروغ و جعلی اســت، که نه دارای سند و منبع معتبر است و نه با 
شــأن ائمه )ع( سازگاری دارد. این قســم از مداحی اشکال دارد و باید از آن 

جلوگیری کرد! 
3- انگیــزه افــراد در این گونه جعلیات متفاوت اســت. عده ای براســاس 
خیرخواهی و دلسوزی می گویند: براساس روایات، گریستن و گریاندن )بکا و 
تباکی( برای امام حسین )ع( کار بسیار خوبی است و برای هر قطره اشکی که 
جاری می شود،  حسناتی نوشته و بهشت بر او واجب می شود. پس تا می توانیم 
برای امام حســین)ع( باید گریه کنیم و دیگــران را بگریانیم، و از این جهت 
دقت در منابع و مأخذ معتبر هیچ لزومی ندارد. با همین منطق بود که بعضی 
از بزرگان،  دچار اشتباه بزرگی شدند، و در کتاب هایشان دقت لازم را به خرج 
ندادند، و بسیاری از متدینین هم به تبعیت از آنان، با بر پایی مجالس تعزیه 
جعلی،   گمان می کردند که دارند به توسعه و تعمیق فرهنگ عاشورا و اهداف 
مقدس آن کمک می کنند )کتاب های روضه الشهداء، محمدحسین کاشفی،  و 
اسرارالشهاده، ملاآقا دربندی، نمونه های بارزی از چنین طرز تفکری هستند(
عده ای دیگر نیز براســاس وجود حس اسطوره ســازی در تاثیرگذاری بر 
مخاطــب، به مبالغه گویــی و اغراق های نامعقول مبــادرت می ورزند، و خود 
غافلنــد که انگیزه در این کار هرچه که باشــد، موجــب پدید آمدن انحراف 
در پیام اصلی امام حســین)ع( در قیام عاشورا خواهد شد، و در نهایت وهن 
مذهب و دین را در پی خواهد داشــت. البته نباید نقش دشمنان قسم خورده 
اســلام و افراد مغرض را کــه در طول تاریخ ســعی در تضعیف مکتب اهل 

بیت)ع( با تحریف و دروغ و جعلیات و خرافات داشتند، از نظر دور داشت.
وظیفه ما در برابر این جعلیات و تحریفات

مبــارزه با تحریفات و جعلیات یک تکلیف شــرعی و عمومی اســت که 
همــه افراد در هر صنــف و گروهی باید به این امر توجــه کنند، خصوصا 
علمــا و طبقه اهل علم، چرا که پیامبر)ص( فرمود: دانشــمندی که هنگام 
ظهور بدعت حقایق را کتمان کند مورد لعن و نفرین خداوند قرار می گیرد 
)الکافی، ج 1، ص 54( اما این بدان معنا نیســت که عموم مردم مسئولیتی 
ندارند، زیرا برای تشــخیص صحت و ســقم بســیاری از مطالب نیازی به 
درس خواندن نیســت، بلکه همگان با اســتفاده از فطرت پاک و عقل سلیم 
خود می توانند به درســتی یا نادرســتی آن پی ببرند. اما در پاســخ به این 
اســتدلال که اگر هدف مقدس باشد وسیله را توجیه می کند، باید گفت که 
چنین اســتدلالی عوام فریبانه است و با سیره پیامبر)ص( و ائمه)ع( انطباق 
ندارد! چگونه می توان باور کرد که برای یاد و گرامی داشــت امام حسین که 
برای حفظ مقدسات و ارزش های دینی به شهادت رسید، ارزش های دینی 
در مجالــس عزایش رعایــت نگردد، روضه دروغ خوانده شــود، یا به بهانه 
عزاداری نماز واجب ترک گردد. یا دسته هایی راه انداخته شود که اخلاق و 

عفت عمومی در آن رعایت نگردد!

استفتاء 
از رهبر معظم انقاب اسامی

قضای روزۀ کسی که در رمضان از دنیا رفته 
س( اگر کسی در ماه رمضان به جهت بیماری یا مسافرت، روزه 
نگیرد و پیش از پایان رمضان از دنیا برود، آیا قضای روزه های او 

بر عهدۀ پسر بزرگ است؟
ج( واجب نیست.

خرید فیش حج به صورت آزاد 
س( شخصی از لحاظ مالی برای عزیمت به حج تمتع، مستطیع 
شده است ولی فعلًا امکان ثبت نام از طریق سازمان حج و زیارت 
وجود ندارد؛ آیا بر او واجب اســت که فیش آزاد حج به قیمتی 
بســیار گران تر خریده و به حج برود یا می تواند منتظر بماند تا 

امکان ثبت نام فراهم شود؟
ج( در صورتی که خرید فیش آزاد، منع قانونی نداشته و از نظر مالی 
توان تهیۀ آن را داشته باشد، باید فیش تهیه کند و به حج مشرف شود.

حیوانات دریایی حلال گوشت 
س( کدام نوع از حیوانات دریایی، حلال گوشت می باشند؟

ج( از حیوانــات دریایی فقط ماهــی پولک دار و میگو و نیز برخی از 
پرندگان دریایی، حلال هستند و بقیه حلال نمی باشند.

فسق به معنای میل به گناه از سوی 
کسی که حکم شریعت را پذیرفته،  ولی بر 
خلاف آن عمل می کند، یکی از مشکلات 

جوامع اسلامی است. 
فسق در جامعه اسلامی آثار و تبعاتی 
دارد که خداوند در قرآن به آنها اشاره 
این مطلب  نویســنده در  کرده است. 
آثار مخرب و زیانبار فسق  از  گوشه ای 
مسلمانان را در جامعه اسلامی بر اساس 

آموزه های قرآن بیان کرده است. 
***

رواج نابهنجاری ها در جامعه اسلامی
در آموزه های قرآنی، شــهروندان جامعه 
اســلامی از نظر شخصیتی و افکار و عقاید و 
با توجه به سطوح اعتقادی و رفتاری شان به 

چند گروه و دسته تقسیم می شوند.
از آنجایــی که جامعه اســلامی و امت، 
گروهی از افراد بشــر هســتند که بر اساس 
عقیده و فکــر نه نژاد، قومیــت، جغرافیا و 
مانند آن در یــک جا گرد آمده اند، عقیده و 
فکر، نقش اساســی را در انســجام و وحدت 
اجتماعی آن ایفا می کند. از این رو همه امور 

اگر در میان مسلمانان شخصی چنین معتقد شود که در کنار دستگاه 
سلطنت ربوبی، سلطنتی دیگر هم وجود دارد و در مقابل آن ، دست درکار 

است، چیزی جز شرک نخواهد بود.
اگر کسی گمان کند که تحصیل رضا و خشنودی خدای متعال راهی 
دارد و تحصیل رضا و خشــنودی فرضاً امام حسین )ع( راهی دیگر دارد 
و هر یک از این دو، جداگانه ممکن است سعادت انسان را تأمین کند، 

دچار ضلالت بزرگی شده است.
در این پندار غلط چنین گفته می شــود که خدا با چیزهایی راضی 

می شود و امام حسین )ع( با چیزهایی دیگر.
خدا با انجام دادن واجبات مانند نماز، روزه، حج، جهاد، زکات، راستی، 
درســتی، خدمت به خلق، برّ به والدین و امثال اینها و با ترک گناهان 
از قبیل دروغ، ظلم، غیبت، شــرابخواری و زنا راضی می گردد ولی امام 
حسین )ع( با این کارها کاری ندارد، رضای او در این است که مثلا برای 
فرزند جوانش علی اکبر )ع( گریه و یا لااقل تباکی کنیم؛ حساب امام حسین 
از حساب خدا جداست. به دنبال این تقسیم چنین نتیجه گرفته می شود 
که تحصیل رضای خدا دشوار است، زیرا باید کارهای زیادی را انجام داد 
تا او راضی گردد ولی تحصیل خشنودی امام حسین )ع( سهل است، فقط 
گریه و ســینه زدن؛ و زمانی که خشنودی امام حسین )ع( حاصل شود 
او در دستگاه خدا نفوذ دارد، شفاعت می کند و کارها را درست میکند، 
حساب نماز و روزه و حج و جهاد و انفاق فی سبیل الله که انجام نداده  ایم 

همه تصفیه می شود و گناهان هرچه باشد با یک فوت از بین می  رود!
اینچنین تصویری از شــفاعت نه تنها باطل و نادرســت است بلکه 
شرک در ربوبیت است و به ساحت پاک امام حسین )ع( که بزرگ ترین 
افتخارش »عبودیتّ« و بندگی خداســت نیز اهانت اســت همچنان که 
پدر بزرگوارش از نســبت های »غلاهًْ«)غلو کنندگان نســبت به ساحت 
 مقدسش( سخت خشمگین می شد و به خدای متعال از گفته های آنها پناه 

می برد.
امام حســین )ع( کشته نشد برای اینکه- العیاذ بالله- دستگاهی در 
مقابل دستگاه خدا یا شریعت جدّش رسول خدا به وجود آید، راه فراری 

از قانون خدا نشان دهد.
شــهادت او برای این نبوده که برنامه عملی اســلام و قانون قرآن را 
ضعیف سازد. بر عکس، وی برای اقامه نماز و زکات و سایر مقرّرات اسلام 

از زندگی چشم پوشیده به شهادت تن داد.
ما نیز در زیارت او چنین خطاب می  کنیم:

»اشــهد انکّ قد اقمت الصّلوهًْ، و آتیت الزّکوهًْ، و امرت بالمعروف، و 
نهیت عن المنکر، و جاهدت فی الله حقّ جهاده، و عملت بکتابه و اتبّعت 

سنن نبیّه.«
 مجموعه  آثاراستادشهید مطهری،)عدل الهی(

 ج 1، ص:250- 248 - با تلخیص و ویرایش جزئی 

تصویر شرک آلود و اهانت آمیز 
از شفاعت امام حسین)ع(

جامعه اسلامی در این چارچوب مورد توجه 
و ارزیابی قرار می گیرد. شخصیت های جامعه 
اسلامی نیز بر اساس آن دسته بندی شده و 
روابط میان افراد جامعه به شکلی متاثر از این 

دسته بندی هاست.
شهروندان جامعه اسلامی شامل گروه های 
فکری و عقیدتی چندی هستند که همه آنان 
با توجه به معیارهای اصول دین ســنجیده 
می شوند و بر اساس اصولی چون تقوا و عمل 
صالح تقســیم و ساماندهی می شوند. از نظر 
آموزه های اسلامی هر کسی که شهادتین را 

بر زبان جاری کند، مسلمان و جزو شهروندان 
امت اسلام اســت. در حقیقت جاری کردن 
زبانی شهادتین، کف شــهروندی و تابعیت 
جامعه اسلامی است. چنین کسی از حقوق 
شهروندی اسلامی برخوردار بوده و جان و مال 

و عرض او در امان خواهد بود.
 بر همین اساس کسی نمی تواند متعرض 
مال و جان و عرض شهروندان مسلمان شود 
و با اتهام های فرقه ای و مذهبی یا سطوح دیگر 
ایمان، جان و مال و عرض ایشــان را حلال 
کند؛ چرا که هر گونه تعرض به مســلمان به 
معنای اعلان جنگ با خداوند است و کشتن 
مسلمانی مجازات دنیوی و اخروی را به دنبال 

خواهد داشت.
با نگاهی به مسئله منافقان به خوبی این 
معنا روشن می شود که تا چه اندازه شهادتین 
و اقــرار و اعتراف زبانــی می تواند در تحقق 
شهروندی اسلامی نقش ایفا کند؛ زیرا منافق 
کسی است که بر خلاف اعتقاد کفری خود، 
شــهادتین را بر زبان جاری می سازد و باطن 
خویش را کتمان و ظاهری اســلامی به خود 
می دهد.)منافقون، آیه 1 و بقره،  آیات 8 تا 12(
با آنکه منافق همان کافر بلکه بدتر از آن 
اســت؛ زیرا کافر اعتقاد باطل خود را آشکار 
می کند و دم از اســلام و مسلمانی نمی زند،  
ولی منافق دورو و دو چهره، بر خلاف باطن 
کافر خود، اظهار اســلام می کنــد و بر زبان 
شهادتین را جاری می سازد تا این گونه خود 
را به عنوان شهروند امت اسلام قرار داده و از 

منافع شهروندی استفاده کند.
البته افراد و گروه های دیگری را می توان 
در جامعه اسلامی یافت که تنها از کف اسلام 
برخوردار هستند و بر همین اساس از حقوق 
شهروندی اســلامی بهره می برند. برخی از 
این ها افراد تازه مســلمانی هستند که هنوز 
ایمان در جانهایشــان رســوخ نکرده است و 
هنــوز در آزمون های عملی صداقت خویش 
را نشان نداده و ایمان خود را بارور نکرده اند.

)حجرات، آیه 14(
هر مســلمانی در آزمون هــای متعدد و 
متفاوتی که خداونــد از او به عمل می آورد 
ســطح ایمان خویش را مشــخص می کند. 
برخی از مســلمانان کسانی هستند که اقرار 
به اصول دین دارند و به احکام شریعت اقرار 
و التزام دارنــد، ولی التزام عملی ندارند و بر 
خلاف احکام شــریعت عمــل می کنند. این 
دســته از مسلمانان مثلا حرمت شرابخواری 
را می دانند، ولی شــراب می خورند؛ حکم زنا 
را می داننــد، ولی زنا می کنند. یا اهل غیبت 
و تهمــت و افترا هســتند با آنکه حرمت آن 
را می دانند و بــدان اقرار دارند. می دانند که 

خداونــد حجاب را واجب کرده اســت ولی 
بی حجابی و بدحجابی را در پیش گرفته اند. 
احکام شریعت را درباره نماز و روزه می دانند، 
ولی روزه خواری می کنند و یا نمازهای روزانه 

را به جا نمی آورند.
این گروه از شــهروندان جامعه اسلامی 
خود به دو دســته تقسیم می شوند؛ برخی از 
آنها کسانی هستند که این کارهای خلاف را 
در خفا انجام می دهند و برخی دیگر کسانی 
هســتند این کارهای خلاف را آشکارا انجام 

می دهند.
فاســق کســی اســت که میل به گناه 
ص   ،3 ج  العیــن،  کتــاب  دارد)تربیــت 
13۹۶( و تــرک امر خدا کــرده و از طریق 
 حــق خــارج شــده و عصیــان مــی ورزد 
)لسان العرب، ج 10، ص 2۶2( و از محدوده 

شریعت خارج می شود.
 نوعا فاســق در شریعت اسلام و فرهنگ 
قرآن بر کسی اطلاق می شود که ملتزم و مقر 
به حکم شرع باشــد و خلاف آن عمل کند.
)مفردات الفاظ قرآن کریم، راغب اصفهانی، 

ص ۶3۶(

خداونــد در قرآن از کســانی که مردار 
می خورند)مائده، آیــه 3(، یا از گوشــت ذبح 
شــده حرام که نــام خدا برآن برده نشــده 
می خورند)همان؛ انعام، آیات 121 و 145( یا 
از گوشت قمار )مائده، آیه 3(، یا خون ریخته 
شده )انعام، آیه 145(، یا گوشت خوک)همان( 
می خورند،  به عنوان فاسق یاد می کند. اینها 
مسلمان هایی هستند که با اینکه حرمت این 
امور را می دانند ولی با این همه گوشت خوک 
می خورند و یا از گوشت هایی که حلال نیست 

استفاده می کنند. 

زنا، همجنس گرایی و مانند آن نیز از دیگر 
مصادیق فسق است که در آیات قرآن به آن 

اشاره شده است.
انسان فاسق در جامعه اسلامی مسلمانی 
اســت که ایمان قوی ندارد و اســلام او مانع 
از انجــام محرمــات نمی شــود و اهــل تقوا 
نیست)مائده، آیات 80 و 81؛  بقره، آیه 282( 
چنین انســانی از نظر قــرآن فردی محبوب 
خداوند نیســت و اسلام او برایش فایده ای در 
دنیا و آخرت جز همان حفظ شهروندی ظاهری 
و عدم تعرض از سوی مسلمانان نخواهد داشت.

بر این اساس، این گروه از شهروندان جامعه 
اسلامی، شهروندانی هستند که نابهنجاری را 

در خفا و یا آشکارا انجام می دهند. 
البته در عرف متشرع،  فاسق تنها به کسی 
گفته می شود که نابهنجاری و خلاف شریعت 
را آشــکارا انجام می دهد و کسی که در خفا 
خلاف شــرع عمل می کند فاســق دانسته 

نمی شــود. به هر حال، شــهروندان فاسق با 
ارتکاب خلاف شــریعت، نابهنجــاری را در 
جامعه اسلامی دامن زده و رواج می دهند. از 
این رو درمان و مقابله این افراد در دستورکار 
شریعت قرار گرفته است؛ زیرا یکی از وظایف 
دین اســلام ،  سالم  سازی جامعه از رفتارهای 
نابهنجار و خلاف عقل و شرع و اخلاق است.

آثار فسق بر شخص و جامعه
یکی از روش های اسلامی در بیان احکام،  
بیان فلســفه و علل آن اســت که این روش 
موجب می شــود تا شخص آگاهانه و از روی 

علم و انگیزه به موضوع توجه یافته به انجام 
و یا تــرک آن مبادرت ورزد. یکی از راه های 
بیان فلســفه احکام، بیان آثاری است که بر 
انجام و یا ترک آن حکم بار می شــود. برای 
اینکه نقش زیانبار فسق بر سلامت شخص یا 
جامعه دانسته شود، یکی از راه های معتبر و 
مناسب، مراجعه به آیات قرآنی است که آثار 

و کارکردهای هر عملی را بیان می کند. 
از جملــه آثار فســق که در قــرآن بیان 
شــده، ارتکاب امور خبیث اســت. کسی که 
در برخی از امور زندگی اش فسق می ورزد و 
برخلاف احکام شریعت عمل می کند، در یک 
فرآیندی از حالت طبیعی خارج خواهد شد 
و  اندک اندک مزاج طبیعی خود را از دســت 
داده و به جای گرایش به طیبات و امور پاک 
و پاکیــزه، به امور خبیث و ناپاک و زشــت 
گرایش می یابد و کارهای زشت و بد برای او 
عادی شده و حساسیت خودش را نسبت به 
آنها از دست می دهد. از این رو خداوند از آثار 
فســق ورزی در برخی از امور را گرفتار شدن 
بــه انجام کارهای زشــت و خبیث می داند.

)انبیاء، آیه 74(
آیه فوق بیان می کند که قوم لوط تنها به 
هم جنس گرایی گرایش داشتند و این فسق 
و خروج از حکم طبیعت و شریعت موجب شد 
تا در دام کارهای زشت و خبیث بیفتند و در 
زندگی خویــش از کارهای خوب و زیبا دور 
شــوند و به کارهای زشت و بد گرایش یابند 
و آنها را انجام دهند. در حقیقت انجام کاری 
که فسق می باشد، موجب می شود تا شخص 
مزاج سالم و طبیعت و فطرت سالم خود را از 

دست بدهد و مزاجی بیمار پیدا کند.

انسان های فاسق با آنکه مسلمان هستند، 
دچار بیمار دلی می شوند و زنگار گناه موجب 
می شود تا التزام عملی به اسلام نداشته باشند. 
بنابراین، به جای اینکه عدالت و اسلام را در 
زندگی خویش بر هر چیزی مقدم دارند، دچار 
هوا و هوس شده و منافع خود و خویشان را 

بر منافع اسلام مقدم می دارند. 
خداوند در آیه 24 توبه روشن می کند که 
چگونه فسق مسلمانان موجب می شود تا خدا 
و پیامبــرش را کنار گذارند و منافع دنیوی و 

مادی خود و خویشان را مقدم دارند.
همچنین فسق موجب می شود تا انسان 
در یک فرآیندی از ولایت الهی خارج شده و 

در ولایت کافران قرار گیرد. 
کسانی که در برخی از امور زندگی فسق 
می ورزند، از این زمینه برخوردار هستند که 
ولایت کافران را بپذیرند. بسیاری از مسلمانانی 
که ولایت کافران را پذیرفته اند از مسلمانانی 

هســتند که اقرار به اســلام و ولایت خدا و 
پیامبــر)ص( دارند و حتی در قلب ملتزم به 
آن می باشند، ولی به سبب همین فسق ورزی ، 
تغییر منش و گرایش می دهند و در مقام عمل 
ملتزم به احکام و قوانین اســلام نمی شوند و 
تحت ولایت کافران در می آیند.)مائده، آیات 

80 و 81(
شما در پیرامون و خویشان خود می توانید 
افرادی را پیدا کنید که مسلمان هستند ولی 
چون به همه احکام اسلامی عمل نمی کنند و 
حتی بر خلاف آن به طور علنی رفتار می کنند،  

گرفتار ولایت کافران و شــیطان شــده اند. 
مسلمانی که زنا می کند یا شراب می خورد ، 
در یک فرآیندی از ولایت الهی خارج شده و 

تحت ولایت کافران در می آید. 
این گونه اســت که مزاج او برمی گردد و 
ولایــت طیب مومنان را برنمی تابد و به جای 
آن، ولایت خبیث و ناپاک کافران را پذیرفته 
و حتی بدان افتخار می کند. این گونه است که 
پذیرش ولایت مستکبران جهانی را بر ولایت 
مومنان خداجو ترجیح می دهد و اشتباهات 
و خطاهــای کوچک مومنــان را بزرگنمایی 
می کند تا ولایت کافران را برای خود توجیه 
کند. در حالی که می داند همه وجود کافران 
را خباثت پر کرده اســت و چیزی از سلامت 
اخلاقی انسانی ندارند ، با این همه ولایتشان 
را بر ولایت خداوند و مومنان ترجیح می دهد.

فاســق ، عزت و کرامت و شرافت خویش 
را بازیچه دیگران قرار می دهد و با رفتارهای 
نابهنجار شــخصیت خود را تخریب می کند 
و ذلــت و خــواری و در یوزگی را برای خود 

می خرد.)احقاف، آیه 20؛ حشر، آیه 5(
خداوند در آیه 18 ســوره محمد روشن 
می کند که چگونه فســق موجب می شود 
تا انســان مسلمان سقوط کند و شخصیت 
خــود را تباه ســازد به گونــه ای که هیچ 
ارزشی در جامعه نداشته باشد. برای چنین 
 مسلمانانی جز زیان و تباهی چیزی نیست. 
)بقره، آیــات 2۶ و 27( و در دنیا و آخرت 
 برای خود، خواری و ذلت و عذاب را می خرند. 
)بقــره،  آیه 5۹؛ انعام، آیــه 4۹؛ اعراف، آیه 

)1۶5
نکته مهم در تاثیرگذاری فسق این است 
که فاسق با فسق خویش چنان به طبیعت و 
فطرت سالمش ضربه می زند که دیگر ناتوان 
از درک حق از باطل و خوب از بد می شــود. 
از این رو مســلمان فاسق همیشه کژاندیش 
و کج فکر و کژرفتار اســت و هنگامی که به 
ارزیابی رفتار دیگران می پردازد کارهای خوب 
و هنجارهای دیگران را زشت و بد می بیند و 
کارهای زشــت را نیکو می داند. لذا این افراد 
فساد و تباهی را دوست می دارند و در زمین 

فساد می کنند. )بقره، آیات 2۶ و 27(
خداوند با اشــاره به فساق از اهل کتاب 
نشان می دهد که چگونه این رفتار زشت آنان 
موجب می شــود تا کژاندیش شده و نسبت 
به مومنــان خرده گیری و عیب جویی کنند. 

)مائده، آیه 5۹( 
از ایــن آیه همچنین فهمیده می شــود 
که فســق با تغییر در شخصیت افراد موجب 
می شــود تا نســبت به اهل صدق و صفا و 
انســان های پــاک و مومن، به جــای اینکه 
مهربان و با ایشــان همراه باشند، علیه آنان 

خشم می گیرند.
فســق در مســلمانان می توانــد روابط 
اجتماعی سالم در جامعه اسلامی را تخریب 
کند. از این رو خداوند فســق را عاملی برای 
گسســت پیوندها و روابط خویشــاوندی در 
جامعه اســلامی می داند. )بقره، آیات 2۶ و 

27؛ توبه، آیات 7 و 8(
فســق مانع جدی در برابر کارهای خیر 
است و اجازه نمی دهد تا شخص کارهای خیر 
و نیکی را به جا آورد و یا از خیر بهره مند شود.

)آل عمران، آیه 110(
فسق مانع جدی در قبولی اعمال مسلمان 
است. اگر مســلمان بخواهد کارهای عبادی 
و خــوب او مــورد قبول درگاه الهی باشــد 
می بایســت هرگز نسبت به حکمی از احکام 
شــریعت تخلف نورزد. کســانی که کارهای 
خــوب و نیکی انجام می دهند ولی در همان 
حال اهل فســق و فجور هستند، امیدی به 
قبولی اعمال خود نباید داشته باشند.)توبه، 
آیــات 53 و 54( چرا کــه خداوند اعمال را 
تنها از متقین می پذیرد و کســی که فســق 
 می ورزد اهل تقوا نیست پس عمل او پذیرفته

 نخواهد شد.
 فســق می تواند شــخص را به گمراهی
)بقره، آیه 2۶( و در نهایت به کفر بکشــاند.
)بقره، آیه ۹۹؛ آل عمران، آیه 110؛ توبه، آیه 

80؛ یونس، آیه 33(
خداوند در آیاتی از جمله آیه 5۹ ســوره 
بقره، 1۶5 ســوره اعراف،  1۶ سوره اسراء و 
34 و 35 سوره عنکبوت به انسان ها هشدار 
می دهد که فســق و فجور یکی از مهم ترین 
عوامل نابودی و فروپاشی جوامع بشری است. 
بنابرایــن مســئولان و رهبــران جامعه 
بایــد مواظب باشــند تا فســق در جامعه 
گسترش پیدا نکند؛ زیرا افزایش نابهنجاری ها 
 در جامعــه عامــل نابودی تمــدن و جامعه 
بشری اســت. به هر حال،  انسان های فاسق 
نه تنهــا خــود محروم از رحمــت و مغفرت 
الهی)توبــه، آیات 77 و 80؛ منافقون، آیه ۶( 
و محروم از رضوان الهی)توبه، آیه ۹۶( و نیز 
هدایت خاص الهــی )مائده، آیه 108؛ توبه، 
آیــات 24 و 80( و نفرین الهی)مائده، آیات 
24 و 25( هستند بلکه موجب نابودی جوامع 
بشری می شوند و عذاب خدا را برای جامعه 

خویش به ارمغان می آورند.

فسـق و فاسق 
از نگاه قرآن

محمد قلیزاده


